DO VALOR DO PAGAMENTO, do instrumento contratual original nº 015/23, em decorrência 
Alteração da CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR PAGAMENTO, do instrumento contratual 
original nº 015/23, com um acréscimo de 20% (vinte porcento), passando o valor estimado 
mensal para R$516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil reais), a ser financiados com 
recursos do Bloco de Média e Alta Complexidade MAC, Fonte 160000.
BASE LEGAL: O presente instrumento é celebrado, com fulcro no Art. 57, inciso II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original nº

[...]

Guaratinguetá, nº 520, Bairro Lagoa Azul, CEP: 59135-500, Natal/RN, onde funcionará o 
Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) Lagoa Azul. 
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 
Código de Atividade: 18.49 – 08.122.163.2-849 – Gestão do Programa Bolsa Família e do 
Cadastro Único Valor mensal: R$ 5.800,00 (Cinco mil e oitocentos reais) Valor anual: R$ 
69.600,00 (Sessenta e nove mil e seiscentos reais) Fonte: 16600000 Anexo: 7 Elemento 
de Despesa: 3.33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Subelemento de 
Despesa: 3.33.90.39-10 – Locação de Imóveis. 
VALOR TOTAL: R$ 69.600,00 (Sessenta e nove mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da 
data de sua assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2025 
YRAGUACY ARAÚJO ALMEIDA DE SOUZA
Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social – SEMTAS.

[...]

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 03/2026 – SEMTAS/PMN
PROCESSO Nº: 20251634239
PARCEIRAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL – SEMTAS e o 
LAR FABIANO DE CRISTO. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Código de Atividade: 18.49 - 08.245.163.2-991 – Serviços de Proteção Social Básica. 
Valor: R$ 199.981,20 (Cento e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte 
centavos). Fonte: 15000000 Anexo: 7 Elemento de Despesa: 3.33.50.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica.
OBJETO: O presente Termo tem por objeto à transferência de recursos financeiros à instituição 
parceira, para o atendimento a crianças e adolescentes, na faixa etária de 06 a 17 anos,

[...]

e suas famílias, jovens e pessoa idosa, que se encontram em situação de vulnerabilidade 
social na Zona oeste de Natal/RN, no total de 170 (cento e setenta) indivíduos atendidos, em 
conformidade com os Planos de Trabalho apresentados pela Instituição.
VALOR TOTAL: R$ 199.981,20 (Cento e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e um 
reais e vinte centavos).
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento terá sua vigência iniciada a partir de janeiro de 
2026 a dezembro de 2026.
DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2026.
PARCEIRAS: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - SEMTAS e o